Index

- Caesaris a iustis dominis ad alienos, non debet liberalis uideri. 33
 tribuit adolescens philosophiae Cicero multum temporis. 77
 tribuere—ex omnibus rebus, quas mihi aut fortuna, aut natura tribuit, &c. 231
 tribuere libris aliquantum temporis. 157
 tribuendus est hic honos ueteri amicitiae, ut is in culpa sit, qui faciat, non qui patiat in iuriam. 226
 tribuendum est officium primo loco patriae, & parentibus, quorum beneficiis maxime obligati sumus. 36
 tributum conferre—danda opera est, ne propter aerarij tenuitatem, assiduitatemque bellorum tributum sit conferendum. 108
 tristitia in omni re, & seueritas habet illa quidem grauitatem, sed in amicitia remissior esse debet. 225
 tuditano, & Cethego cos. 165
 turpe—quod turpe est, id quamuis occultetur, tamen honestum fieri nullo modo potest. 147
 turpificati animi foeditas. 154
 turpio Ambiuus. 184
 turpitudine nullum maius malum est. 154
 tyrannus fere nullus similem exitum effugit, caedis a Caesaris. 87
 tyrannus—hoc omne genus pestiferum, atque impium ex hominum communitate exterminandum est. 126
 tyrannus—nulla nobis societas cum tyrannis, sed potius summa distrahitio est. 126
 tyrannus—num se obstrinxit scelere, qui tyrannum occidit, quamuis familiarem? 124
 tyrannorum uita; in qua nulla fides, nulla caritas, nulla stabilis beneuolentiae potest esse fiducia. 220
- U
- Vacandum est omni animi perturbatione. 40
 uagari errore—non sumus ij, quorum animus uagetur errore. 77
 uagari in cunis. 197
 ualuit Reguli auctoritas. 152
 ualere—hoc praeceptum ad amicitiam ualet. 220
 ualere—iacere—opp. iaceat utilitatis species, ualeat honestas. 129
 ualere—hoc uerbum quid ualeat, non uident. 128
 ualetudinis, & pecuniae curatio. 113
 ualetudo experitur, ut gaudeas, & muneribus fruare corporis. 210
 ualetudo sustentatur notitia sui corporis, & obseruatione quae res aut prodesse soleant, aut obesse, & continentia in uictu, &c. 113
 uallo aristarum munitur contra minorum auium morsum. 185
 uanitate nihil turpius. 66
 uadimonia constituta. 170
 uectigal—non esse emacem, uectigal est. 251
 uectigalis—piratas immunes, socios uectigales habemus. 139
 uenandi, aut pilae studio. 225
 uenditatio, atque ostentatio. 228
 uenenum amicitiae odium. 228
 uenenum fugiens. al. uinum. 150
 uenire aduocatum cuiuspiam in rem praesentem. 28
 uenire in contentionem—si res uenit in contentionem. 108
 ueneris fulgor alter, alter Mercurii, Solem ut comites consequuntur. 256
 ueneris partem ab Apelle inchoatam nemo pictor est inuentus, qui absolueret. 121
 uenustas, muliebris dicenda est. 61
 uer tamquam adolescentia, significat, ostenditque fructus futuros. 192
 uerba iuris civilis ex naturae principijs orta. 143
 uerecundia hominum naturam est imitata. 60
 uerecundia—maximum ornamentum amicitiae tollit, qui ex ea tollit uerecundiam. 228
 uerecundiae partes sunt non offendae. 61
 uereri, & diligere eos, quibuscum sermonem conferimus, curandum est, ut uideamus. 62
 ueritas—cuius aures ita clausae ueritati sunt, ut ab amico uerum audire nequeat, huius salus desperanda est. 228
 ueritas—molesta ueritas est, si quidem ex ea nascitur odium, quod est uenenum amicitiae. ibid.
 ueritas, quasi materia, prudentiae subiecta est, quam tractet. 23
 uersatur mihi ante oculos illius uiri uirtus. 231
 uersari in clarissima luce. 96
 uersari in hominum ignoracione. 96
 uersari in saeculi praesentis errore temporum uitio. 251
 uertices caeli duo. 256
 uerto—amicitia, quoquo te uertes, praesto est. 216
 uertens annus quando uere possit appellari. 258
 uersutus, obscurus, astutus, fallax, malitiosus, callidus, ueterator, uaser. 141
 uersus si pronunciatum est una syllaba aut breuior, aut longior, exsibilatur, & exploditur histrio. 241
 uersutus homines, & calli dos quidam admirantes, malitiam, sapientiam iudicant. 81
 uerum audire nolle. 230
 uerum, simplex, sincerum, naturae hominis aptissimum. 21
 ueri inquisitio, & inuestigatio in primis hominis propria. 21
 ueseris st.—Latini ad Ueserim fuisset. 155
 uestigatio ueri. 24
 uestit a pampinis uua, nec modico tepore caret, & nimios solis defendit ardores. 185
 uestitus—in uestitu, ut in plerisque rebus mediocritas optima est. 61
 uestitus quatenam ratio sit adhibenda. 61
 ueterator, & callidus. 156
 uetulus equis teneros antepone solemus. 225
 uetustatis, & consuetudinis maxima uis est. ibid.
 uia ad gloriam proxima, & quasi compendaria. 96
 uiatores unde nominati sunt. 187
 uicinum citius adiuuatis in fructibus pericipiendis, quam aut fratrem, aut familiarem. 37
 uicissitudine studiorum, officiorum, que nihil incundius. 218
 uidisse aliquid uidentur ueteres illi. 225
 uidisse plus—ad extremum uinci se patitur, ut is, qui illusus sit, plus uidisse uideatur. 228
 uideri—quomodo consequi possimus, ut tales esse uideamur, quales simus. 96
 uictum, & caducum. 163
 uigere—ubi studia nostra uiguisent, &c. 220
 uilitas tritici. 140
 uincat recipi utilitas. 150
 uincam rationibus necessariis te insanum esse. al. aduincam. 242
 uictus tenuis, cultusque. 228
 uictus—etiam uictis consulendum. 28
 uinctio beneuolentiae. 210
 uincta uirorum—non uincta uirorum,

Index

- rum, sed oblectamenta puerorū debent esse tabulae pictae. 248
- uindicare — uideo: id meo iure quonam modo uindicare. 9
- uindicare — ne senectute ab omnibus uisus uidear uindicare. 187
- uindicare — ius civile ductum a natura, malitiam, fraudemque uindicat. 155
- uindicare in libertatem. 248
- uiolare alterū — qui alterū uiolat, ut ipse aliquid commodi consequatur, &c. 124
- uiolare alterum lege natura prohibemur. 125
- uir bonus est, qui prodest quibus potest, nocet nemini. 124
- uiris, equisque decertandum cum Cyrenaicis. 156
- uirum bonum esse aliquem, statuere difficile est, cum ea res innumera bilibus officijs, & laudibus conueniatur. 147
- uirum bonum negant esse quemquam, nisi sapientem, Stoici. 210
- uiros bonos quos appellandos putet Laelius apud Ciceronem. 210
- uirago — uos etenim iuuenes animum geritis muliebrem, illa uirago uiri. 37
- uirgula diuina — si omnia nobis, quae ad uictum, cultumque pertinent, quasi uirgula diuina superpeditent, &c. 68
- uiribus Lustranus. 94
- uirium — agrum Picentem, & Gallicum uirium diuidenti Caruilio restitit Q. Fabius Maximus. 166
- uirtus a multis contemnitur, & uenudatio quaedam, atque ostentatio esse dicitur. 228
- uirt⁹ amicitia gignit, & continet. 210
- uirtus cum multis in rebus, tum in amicitia, tenera est, & tractabilis. 217
- uirtus est amans sui, optime enim se ipsa nouit, quamque amabilis sit intelligit. 229
- uirtus est una, consentiens cum ratione, & perpetua constantia. 236
- uirtus, & recte facta — tantum remanet id, quod uirtute, & recte factis consecutus sis. 192
- uirtus & conciliat amicitias, & conseruat. 228
- uirtus — humanos casus esse inferiores. 203
- uirtus — in uirtute est conuenientia rerum, in ea stabilitas, in ea constantia. 231
- uirtus non est dura, & quasi ferrea. 217
- uirtus non est inhumana, neque immanis (alias immunitis,) neque superba. 218
- uirtus — nulla possessio, nulla uis auri, & argenti pluris, quam uirtus, aestimanda est. 251
- uirtus omnis nos ad se allicit. 35
- uirtus — qui unam uirtutem habet, omnes habet. 92
- uirtus solitaria ad ea, quae summa sunt, peruenire non potest, coniuncta, & consociata cum altera potest. 228
- uirtus te trahat oportet suis illecebris ad uerum decus, alte spectare si uoles. 258
- uirtutis disciplina est aliqua, ea autem philosophia est. 77
- uirtutis laus omnis in actione consistit. 24
- uirtutis miserimus famulatus seruientis uoluptati. 156
- uirtutis opinio, amicitiae conciliatrix est inter uiros bonos. 215
- uirtutis significatio aliqua elucens amicitiam contrahit. 218
- uirtus uires quanta. 239
- uirtuti opera danda est: sine qua neque amicitiam, neque ullam rem expetendam consequi possumus. 228
- uirtutem ex consuetudine uitae, sermonisque nostri interpretemur: nec eam, ut quidam docti, uerborum magnificentia metiamur: uirosque bonos, &c. 210
- uirtute nihil est amabilius, nihil, quod magis allicit ad diligendum. 213
- uirtute non tam praediti multi esse uolunt, quam uideri uolunt. 231
- uirtutes inter se pares sunt: ergo & uirtia paria sunt. 247
- uirtutes leniores, modestia, temperantia, iustitia. 33
- uirtutes quattuor, ex quibus conflatur honestum. 23
- uirtutes, quae pertinent ad uerecundiam, & ad eorum approbationem, quibuscum uiuimus. 65
- uirtutes, quae pertinent ad mansuetudinem morum, & facilitatem. 92
- uirus acerbitatis suae apud aliquem enomere. 430
- uis adhiberi forti uiro non potest. 155
- uis est maior dicendi in orationibus, quam in libris philosophicis. 9
- uis, & fraus ab homine alienissima, sed fraus odio digna maiore. 32
- uis, quasi leonis uidetur. 32
- uiriū moderatio. 174
- uiscelinum amici regnum appetentē amici iuuare non debuerunt. 215
- uiscerations, gladiatorum munera, ludorum, uenationumque apparatus. 102
- uita breuis — breue tempus aetatis satis longum est ad bene, honesteque uiuendum. 192
- uita — discedo ex hac uita tamquam ex hospitio, non tamquam ex domo. 197
- uita inculta, & deserta ab amicis. 220
- uita omni gestu moneratur, omni uersu aptior esse debet. 241
- uita — quid est in hominis uita diu? 192
- uita — uestra quae dicitur uita, mors est. 256
- uita uitalis — quae potest esse uita uitalis, ut ait Ecninus, quae non in amici mutua beneuolentia conquiescat? 210
- uitae cursus — in deliberatione quem potissimum uitae cursum sequamur, ad suam cuiusque naturam consilium est omne reuocandum. 68
- uitae, naturaeque nostrae ratio ita comparata est, ut alia aetas oriatur ex alia. 231
- uitae tempus incertum, quis est tam stultus, quamuis sit adolescens, cui sit exploratum se ad uesperum esse uicturum. 191
- uis natura caduca est, & nisi sustulit, fertur ad terram. 185
- uita duo, quae uitada sunt ei, qui cognitionis, & scientiae studio ducit. 24
- uita, quae nota essent uenditori in praedictis uendendis, dicenda suis se emptori. 142
- uiximus quondam in maxima celebritate, atque in oculis ciuium. 119
- uixerat cum eo coniunctissime, & amantissime. 201
- uiuere — quamdiu uicturi simus, incertum — quis est, tam stultus, quamuis sit adolescens, cui sit exploratum — se ad uesperum esse uicturum. 191
- uiuere uitam, quae est sola uita nominada, claros uiros, mortuos. 195
- uiuatur non cum perfectis hominibus. 33
- uiuendi finis optimus, quis. 194
- uiuadices, propagines, &c. 185
- ulysses — quam multa passus est, Ulysses in illo errore diuturno? &c. 37
- Ulysses simulatione insaniae militiam subterfugisse insimulatur a traegoeijs. 152
- umbra, & imaginibus, iustitiae uimur. 143
- unguentarij, saltatores, rotusque ludus

Index

- dux talarius.* 66
unus de multis. 55
uocare aliquem in odium, aut inuidiam criminibus falsis. 46
uocare nimis exsultiter ad calculos amicitiam. 220
uoluptas condimenti fortasse nonnihil, utilitatis certe nihil habet. 157
uoluptas consilium impedit, rationis inimica, ac mentis, ut ita dicam, praestinguit oculos. 178
uoluptas corporis—nulla capitalior pestis, quam uoluptas corporis, hominibus a natura est data—multa hic ibi de uoluptate. 177
uoluptas cum maior est, atque longior, omne animi lumen exstinguitur. *ibidem.*
uoluptas esca malorum, quod ea homines capiuntur, ut hamo pisces. 178
uoluptas—in uoluptatis regno uirtutem non posse consistere. 177
uoluptas—multi diuitias amicitiae praeponunt, alij potentiam, alij uoluptatem, belluarum hoc quidem extremum est. 210
uoluptas neque meliorem, neque laudabiliorem efficit quemquam. 238
uoluptas non satis digna est hominis praestantia. 53
uoluptas nullum habet cum uirtute commercium. 178
uoluptas omnis, honestati contraria est. 157
uoluptas—pecudum ritu omnia ad uoluptatem referre. 213
uoluptas—quam miser uirtutis famulatus seruientis uoluptati? 156
uoluptas quo est maior, eo magis mentem e sua sede, & statu demouet. 238
uoluptatis appetitum occultant, ac dissimulant omnes propter uerecundiam, nisi quis sit ex pecudum genere. 53
uoluptatis quidam fortasse est naturalis modus. 179
uoluptatem esse summum bonum—uox pecudum, non hominum. 238
uoluptates agricolarum. 185
uoluptates blandissimae dominae, saepe maiores partes animi a uirtute detorquent. 93
uox amicitiae inimicissima, ita amare oportere, ut si aliquando sis osurus. 220
uox clara, & suavis esse debet. 61
uox magnifica, & magno uiro, & sapiente digna. 119
uox Milonis Crotoniatae ualde contempta. 172
uox nec languens, nec canora. 61
uox nefaria C. Blossij Cumanii. 215
uox, orationis index. 61
urbes—de euerendis, diripiendis que urbibus ualde considerandum est, nequid temere, nequid crudeliter. 45
urbes sine hominum coetu non possent, nec aedificari, nec frequentari. 82
urbium praesidia quae fuerunt homines spe custodiae rerum suarum. 108
urgere—ius Crassus urgebat. 143
urgentis, aut certe aduentantis sententis onus. 161
urere, & secare—ad urendum, & secandum raro, inuitique ueniunt medici. 66
usura—terra numquam sine usura reddit quod accipit. 185
usurpare alicuius memoriam, cum caritate aliqua, & beneuolentia. 213
usurpare semper officium aliquod. 203
usus summus populi beneficijs. 248
ut inter bonos bene agier. 143
ut quisque aetate antecellit, ita sententiae principatum tenet in collegio augurum. 190
ut quisque sibi plurimum confidit, & ut quisque maxime uirtute, & sapientia sic munitus est, ut nullo egeat, & c. ita in amicitijs expectendis, colendisque maxime excellit. 213
ut quisque animi magnitudine maxime excellit, ita maxime uult princeps omnium esse, uel potius solus. 37
ut quisque est maxime boni participus, ita & laudabilis maxime. 238
ut cumque aderunt. 61
utendus, a, um—de utenda pecunia. 113
utendum accipere—ea, quae utenda acceperis, maiore mensura iubet reddere Hesiodus, modo possis. 34
utendum est ea liberalitate, quae pro fit amicis, noceat nemini. 33
utendum est excusatione aduersus eos, quos inuitus offendas. 107
utile—in hoc uerbo lapsa consuetudo deflexit de uia. 81
utile nihil est, nisi quod honestum. 155
utile non debet uideri, quod turpe est. 147
utile—numquam est utile peccare, quia semper est turpe: & quia semper est honestum, uirum bonum esse, semper est utile. 142
utilia—quae ad hominum uitam tuendam pertinent, partim sunt inanima, partim animalia. 81
utilitas—honestas—incidunt saepe causas, cum repugnare utilitas honestati uideatur, & c. 139
utilitas honestate dirigenda est. 149
utilitas non congluinat amicitias, alioqui eademque commutata dissolueret. 213
utilitas—omnes expetimus utilitatem, ad eam rapimur. 152
utilitas parata per amicum. 220
utilitas—uincat utilitas. 150
utilitatis specie in rep. saepissime peccatur. 138
utilitatem ab honestate seiungentes, fundamenta naturae peruerunt. 152
utilitate magis putat Hecato officium dirigi, quam humanitatem. 150
utilitates nostrae nobis non sunt ostendendae, alijsque tradendae. 129
uua a gema oriens sese ostendit. 185